Hac autem re duae puellae tentaculis correptae adductae quidem sunt in quoddam periculum, sed Dominus Melú primus gubernator, qui rem quam accuratissimē computavisset, pervectus est medias inter illas. Statim tentacula utriusque partis urtcae dimidiae laxa atque debilia dependerunt, ut puellae captae se evolverent.

Laetē in nave sunt receptae. Professor Eisenstein ad duas puellas cum adiisset, dixit haec: »A me effectum est istud incommodum. Non licuerat mihi vos submittere. Ignoscite mihi vos a me in periculum adductas esse!«

»Non opus est excusatione, Professor« una e puellis respondit laetē ridens. »Nam tecum profectae sumus, ut talia experiremus.«

Alia autem puella addidit verba haec: »Pericula nos subimus ex officio.«

At tempus non iam restitit ad colloquium prolixius habendum. Cum labores servandi exanclarent, nauarchus nautaeque prorsus oblīti erant mare observare. Itaque nunc demum, ultimo momento temporis, animadverterunt interim in circulo finitoris apparuisse turbinem migrantem, quae citissimē invehebatur in Argonem.

Primā ingenti undā praecipiti navis chalybeia in altum correpta et projecta est, in latus deiecta, in undarum vallem quinquaginta ferē metrorum praecipitata. Iam hac allisione primā nautae minus periti minusque fortes procul dubio dimidiā ferē partem de nave in mare projecti essent, alteram partem dimidiā essent exanimati. At nauarchus Gordonius cruribus divaricatis stabat in mesostegā, quasi nihil factum esset, eiusque nautae haud minus immoti rem pertulerant. Momosana tantum formosa indigena itinera tam efferata cum non esset assueta, nixa erat in scapham salvificam<sup>11</sup>. Paucis momentis temporis elapsis totum caelum erat nigerrimum. Turbo autem ululans

---

<sup>11</sup> scapha salvifica orig. *Rettungsboot*.

atque rugiens in navem invecta eandem in altitudinem turris altissimae iactavit, in profunditatem abyssi. Istaec autem procella iterum iterumque vehementius videbatur irasci, quod non potuit Argonem affligere.

Nauarchus autem voce placidâ dedit mandata, quae deinde a gubernatore primo magnâ voce sunt enuntiata. Omnis nauta stetit loco sibi attributo.

Ipse Professor Eisenstein eiusque assistrices instrumenta sua non deseruerant. Qui computaverunt, ubi necessario nucleum turbinis intimum esse, nam eo iter faciendum erat. Gordonius nauarchus furtim admirabatur horum scientiarum pectus frigidum, qui – aliter ac ipse eiusque nautae - non erant maris veteratores.

Primo fulmine coruscante navis chalybeia icta est, quae ideo – scilicet ex integro electricê carricaretur. Quemcumque locum attigeras, scintillae in te prosiliebant. At talibus rebus omnis Argonauta exercitiis durissimis, quae fiebant per menses, assuefactus erat. Nemo nautarum tales imbræ scintillarum expertus ullo modo permotus est.

Eo autem quod partes navis tenuiores, quales sunt funes chalybei et perticae ferreæ ita coeperunt igne candescere ut filum bulbi electrici ferreum, tamen labores nautarum aliquantulo aggravati sunt, quamquam iidem viri omnes gerebant chirothecas asbestinas<sup>12</sup>. At feliciter accidit, ut isti ardores celeriter extinguerentur; nunc praecipitaverunt imbræ, quantos nemo participum – Domino Melú excepto – umquam expertus erat, imbræ, qui tam densi erant, ut mox totus aër amoveretur ad respirandum necessarius. Itaque necessarium fuit, ut nautae induerent perspicilla urinatoria<sup>13</sup> apparatusque respirandi.

Iterum iterumque coruscabat, iterum iterumque tonabat! Procella ululabat! En undas domibus maiores spumamque albam!

Paulatim et gradatim Argo machinis omnibus luctabatur vehementiam istius typhonis provehens. Machinistæ<sup>14</sup> atque calefactores in infimis cellis cortinalibus<sup>15</sup> supra modum humanum laborabant. Qui funibus crassis se alligaverant, ne crudelissimâ

<sup>12</sup> \*asbestinus, -a, -um orig. *Asbest*//. cfr Ernst Hennig, Erklärendes Wörterbuch zu allen Pharmacopöen, Leipzig 1847, p.91: „Asbestinus, -a, -um adj., dem Asbest ähnlich“.

<sup>13</sup> perspicillum urinatōrium orig. *Tauchermaske*.

<sup>14</sup> māchinista, -ae m. *Maschinist*.

<sup>15</sup> cortinalis, -e cfr cortinale, -is n. COLUM.1,6,19 locus, ubi cortinae conduntur.

agitatione atque pulsatione navis inicerentur in fauces cortinarum vaporarium igneas.

Tandem assecuti erant nucleum turbinis intimum. At iidem quid aspectavere!

In maris superficie, quae hōc loco erat laevissima, quia omnes undae solā vi procellae levigatae sunt, saltabat animal quoddam giganteum. Quod stabat uno pede, sursum etiam etiamque crassescens, reverā erat aspectu turbinis, montis magnitudine. Hoc animal rotabatur maiore cum velocitate, quam ut eius notae singulae conspicerentur.

»Ecce *Schum-schum gummilasticum!*« professor animo inflammato vocavit perspicillum retinens, quod imbre praecipiti iterum iterumque de naso deluebatur.

»Potestne fieri, ut hoc accuratius nobis explices?« Dominus Melú mussitavit. »Nos enim sumus nautae simplices et...«

»Sinas nunc professorem investigare quietum« Sara assistrix dixit sermone illius interrupto. »Haec est occasio singularis. Verisimile est hoc animal turbinatum<sup>16</sup> exortum esse temporibus primis, quibus terra formari incepta est. Necessē est idem animal habere plus miliardam annorum. Hodie subspecies tantum huius speciei exstat parvitate microscopicā, quae interdum invenitur in embammate lycopersicorum<sup>17</sup>, etiam rarius in atramento viridi<sup>18</sup>. Exemplum tantae magnitudinis nescio an sit unicum huius speciei, quod adhuc restat.«

»At nos sumus hōc loco« nauarchus clamavit procellā ululante, »ut tollamus causam typhonis aeterni. Ergo dicat nobis professor, quomodo efficiamus, ut sistat ista belua!«

»Hoc« professor inquit »ego quoque nescio. Scientistis adhuc nulla fuit occasio hoc animal perscrutandi.«

»Bene« nauarchus inquit »primo tela in istud iaculabimur, ut videamus, quid fiat.«

»Hoc est flebile« professor dixit lamentans. »Unicum exemplum speciei *Schum-schum gummilasticum* telis affligitur!«

At canno contrafictionis iam collineandi causā versus est in turbinem giganteum.

»Ignem!« nauarchus imperavit.

---

<sup>16</sup> animal turbinātūm orig. *Kreiselwesen*. \*turbinatus, -a, -um cfr zool. Larinus turbinatus *Kratzdistelrüssler*.

<sup>17</sup> embamma lycopersicōrum orig. *Tomatensoße*.

<sup>18</sup> atramentum viride orig. *grüne Tinte*.

E tubo gemino proiecta est caerulea flamma mucronata<sup>19</sup>. Scilicet nihil auditum esse, nam constat cannone contrafictionis iactari proteina. Telum lucidum in *Schum-schum* volavit, sed gurgite ingenti correptum et aversum figmentum illud compluries circumrotavit etiam etiamque celerius, denique in altum proreptum in nigredinem nubium evasit.

»Telum est ineptum!« Gordonius nauarchus evocavit. »Necesse est isti beluae proprius accedamus!«

»Propius non veniemus!« Dominus Melú reclamavit. »Machinae iam operantur summā cum vi. Haec autem vix maior est, quam ut navis effectu procellae refletur.«

»Scin' tu aliquid commendare faciendum, professor?« nauarchus sciscitatus est.

At Professor Eisenstein nihil fecit nisi umeros concussit. Nec eius assistrices sciverunt aliquid faciendum. Visum est necessarium esse, ut expeditio abrumperetur frustra facta.

Hoc autem momento temporis aliquis manicam professoris vellicavit. Qui homo fuit indigena illa formosa.

»Malumba!« eadem inquit lepidis vultibus gestibusque. »Malumba oisitu sono! Erweini samba insaltu lolobindra. Kramuna heu beni beni sadogau.«

»Babalu?« professor interrogavit stupefactus. »Didi maha feinosi intu ge doinen malumba?«

Indigena formosa alacriter annuens respondit:

»Dodo um aufu schulamat wawada.«

»Oi-oi« professor respondit mentumque mulcens cogitabundus.

»Quidnam illa vult?« gubernator primus sciscitavit.

»Illa dicit« professor inquit explicans »in gente suā esse cantilenam praevetustam, quā typhon migrans possit sopiri, si quis sit tam audax, ut et illam praecantet.«

»Ridiculum!« Dominus Melu mussitavit. »Neniola<sup>20</sup> cantatur procellae dedicata!«

»Quid cogitas de hac re, professor?« Sara assistrix quaesivit sciscitabunda.

<sup>19</sup> flamma mucrōnāta orig. *Stichflamme*.

<sup>20</sup> \*nēniola, -ae f. orig. *Schlafliedchen*. cfr Sir Edgerton Brydges: Res literariæ: bibliographical and critical, for Oct. 1820. Naples 1821, Valerianus: Nutrix cum tribus sororibus infantulo vag(i)enti blanditur: p.232: “Nota tibi nate est nota **neniola**?“

»Potestne fieri, ut hoc prosit?«

»Non licet habere opiniones praeiudicatas« Professor Eisenstein dixit. »Saepe indigenarum sententiis traditis inest nucleus verus. Nescio an sint aliquae tonorum oscillationes, quae vim habeant ad *Schum-schum gummilasticum*. Adhuc parum novimus de huius animalis condicionibus vivendi.«

Re consideratâ nauarchus: »Nil nocebit« dixit. »Itaque praestat rem experiri. Dic mulieri, ut cantet.«

Professor ad indigenam formosam conversus:

»*Malumba*« inquit »*didi oisafal huna-huna, wawadu?*«

Momosana annuens statim coepit cantare cantilenam perquam mirabilem, quae ex paucis tantum tonis constituit, quos iterum iterumque repetebat:

»*Eni meni allubeni  
wanna tai susura teni!*«

Cantans manibus plausum fecit et secundum numerum circumsaltavit. Melodia simplex verbaque facile memoriae mandari potuerunt. Alii paulatim et gradatim concinebant, ut mox totus grex nautarum cantaret, manibus plausum fecit, secundum numerum circumsaltavit. Satis mirabile visu fuit, quomodo etiam Dominus Melú nauta veterator necnon denique etiam professor cantarent atque plauderent, quasi essent parvuli in campo lusorio ludentes.

Reverâ autem factum est, quod nemo eorum crediderat! Turbo giganteus lentius circumrotabatur lentiusque, denique constitit et coepit submergi. Moles aquarum tonantes super eum conclusae confluxerunt. Repente procella remissa est, imbræ cadere desierunt, caelum disserenavit coloremque duxit caeruleum, undæ maris sunt lenitae. Argo quietê iacebat summo mari nitidissimo imposita, quasi numquam aliam rem experta esset nisi quietem atque pacem.

»Sodales« Gordonius nauarchus inquit singulorum nautarum facies inspiciens »hoc quidem perfecimus!«

Qui numquam multa dixit, quod omnes sciverunt. Eo pluris aestimaverunt, quod nunc addidit verba haec: »De vobis superbio!«

»Puto« puella inquit sororculâ secum adductâ: »reverâ imbræ cecidisse. Evidem sum umidissima.«

Reverâ interim fulmina tonitruaque facta erant. Praecipuê autem puella unâ cum sororculâ mirata est se prorsus oblîtam esse timorem sui fulminum tonitruumque, dum versata erat in nave chalybeiâ.

Aliquamdiu de periculis subitis collocuti singulisque rebus, quas ipsi experti erant. Deinde discesserunt domum reddituri seque siccaturi.